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Сажетак

Докторски уметнички пројекат „Позориште интегрисаних медија“ је практично и
теоријско истраживање које се бави дигиталном представом у којој се користе
интерактивне медијске технологије. У интерактивној представи, која је практични део
пројекта, веза са интерактивним системом је ограничена на извођача, док је публика у
својој уобичајеној улози посматрача као и у конвенционалном позоришту. Интеракција
подразумева утицај на радњу, а када публика добије функцију интерактора то је укида као
публику и мења карактер самог догађаја, који од позоришне представе са дефинисаним
исходом постаје игра са непознатим исходом. Једно од поглавља теоријског дела пројекта
је и посвећено разликама између наратива и игре. Позоришна представа је догађај који се
одвија уживо и моја амбиција је била да идентификујем медијске технологије које неће
нарушити тај основни квалитет позоришне представе. У складу са тим је и одрицање од
коришћења претходно припремљених аудио и видео снимака. Ово практично значи да је
целокупна аудио-визуелна димензија представе резултат сценских радњи извођача и
његове интеракције са интерактивним системом. Киборг се може дефинисати и као однос
који подразумева сарадњу човека и машине на генерисању акција, тако да се у овом
случају може говорити о извођачком киборгу. Теоријски део пројекта садржи и анализу
различитих теорија и пракси, везаних за историјску авангарду и неоавангарду, које су се
дистанцирале од уметничког дела у облику предмета-артефакта и своју пажњу усмериле на
трансформације уметничког дела у временском току, односно на процес. Овај развој је на
крају двадесетог века и довео до појаве интерактивне уметности, а како постоји и схватање
да је интеракција медиј за себе, једно поглавље је посвећено консеквенцама које
произилазе из прихватања таквог става. Практични део пројекта под насловом „Три слике“
је интерактивни перформанс за једног извођача и интерактивни систем који се тематски
заснива на медијским сећањима аутора.

Кључне речи: интерактивна уметност, интерактивно позориште, интеракција, киборг
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Summary

The PhD art project „Theatre of integrated media“ is a practical and theoretical research into
digital theatre that uses interactive media technologies. In the interactive performance, which is a
practical part of the project, a connection with an interactive system is afforded only to a
performer, while the public is in the usual role of the observer as in a conventional theatre. The
interaction assumes an influence on action, and when the audience takes on the interactive
function it abandons its role as the audience and changes the nature of the event, from a theatre
performance with a defined ending to a game with unknown ending. One of the chapters in the
theoretical part of the project is dedicated to the differences between narrative and game. Theatre
performance is a live event and my ambition was to identify media technologies that will not
undermine that basic quality of a theatre performance. In accordance with that approach is also a
refusal to use any pre-recorded audio and video content. In practice this means that the whole
audio-visual dimension of the performance is a result of stage actions by a performer and his
interaction with an interactive system. The cyborg could be defined as a relationship that assumes
collaboration between a human and a machine in generating actions, so in this case we could talk
about a performative cyborg. The theoretical part also includes an analysis of different theories
and practices connected with the historical avant-garde and Neo avant-garde, that distanced
themselves from the art work as the object and focused its attention towards a transformation of
the art work over a period of time, that is towards a process. This development at the end of the
twentieth century led to the emergence of interactive art and to the understanding that interaction
is a medium in itself, hence one chapter is dedicated to the consequences that follow from that
approach. The practical part of the project titled „Three images“ is an interactive performance for
one performer and an interactive system that is thematically based on the author’s early memories
of media experiences.

Key words: interactive art, interactive theatre, interactivity, cyborg
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Увод

Докторски уметнички пројекат „Позориште интегрисаних медија“ је практично и
теоријско истраживање које се бави карактеристикама позоришта које може да користи све
постојеће медијске и друге технологије, а да при том глумац не губи своју централну
позицију у сценском чину. У овом истраживању се бавим теоријама и праксама
различитих уметничких покрета, теоретичара и уметника чије идеје сам сматрао
релевантним за тему коју проучавам. Истраживање треба да послужи као теоријска основа
за мој уметнички пројекат. У првом поглављу се бавим дефинисањем позоришта и
позоришног дела и покушавам да образложим на какву врсту интегрисања/уклапања
медија мислим у овом конкретном случају. Иако се моја концепција позоришта по питању
употребе медијских технологија дијаметрално разликује од концепције Јиржија
Гротовског, управо његово крајње аскетско схватање позоришта ми је послужило да
разграничим област позоришта од неких других сродних области. Прихватањем његовог
минималистичког приступа у покушају дефинисања позоришног чина помогло ми је да се
у погледу употребе медијских технологија у позоришту упутим у супротном правцу од
онога који је он у својој теорији и пракси одабрао.

Како је у првом поглављу глумац/живи извођач апострофиран као један од два
основна и неопходна елемента позоришне представе, друго поглавље под насловом Уживо
бави се разликама глумачке игре на филму и у позоришту. Та анализа неминовно укључује
и бављење феноменима живог извођења и снимка, као и последицама њиховог симултаног
коришћења на позоришној сцени. Поглавље укључује и осврт на телематичке представе и
перформансе као пример коегзистенције живог извођења и телевизијске технологије.
Осврт на таксономију екрана Лева Мановича се показао као изузетно користан у
прецизном одређењу карактеристика и дистинкције снимка и живог извођења, као и
ставови Филипа Ауслендера о положају живог извођења у медијском окружењу. Поред
овога, као примери позоришне праксе који могу да помогну у расправи, узете су представе
Ервина Пискатора, Јозефа Свободе, Ђорђа Барберија Корзетија, Хајнер Гебелса, јапанске
трупе Yubiwa Hotel, енглеског позоришта imitatingthedog, као и медијског уметника Пол
Сермона.

Поглавље Интерактивност и наратив посвећено је анализи односа
интерактивности и наратива и последицама које неминовно произилазе из тог односа.
Коришћење интерактивних технологија у позоришним представама је данас веома
распрострањена пракса у светским оквирима, што није лишено проблема и питања која се
пре тога нису постављала пред позоришног уметника. Иако је деструкција наратива, који
је више од два миленијума суверено владао позоришном сценом, започела много пре
увођења интерактивних технологија у позориште, појава таквих технологија је процес
разарања наратива учинила још видљивијим. Осим тога, са интерактивним технологијама
у позориште је ушао и дизајнер/програмер интерактивног система. Његова улога надилази
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улогу техничког лица у реализацији представе и он постаје легитиман коаутор позоришне
представе. Поглавље се бави и коауторским односом интерактора/глумца и дизајнера
интерактивног система. Како интерактивне технологије подразумевају стварну, а не
глумљену интеракцију, која је типична за позориште без интерактивних технологија,
појавила се потреба за прецизним одређењем карактеристика овог новог феномена и
његових пратећих појава. Један од пратећих феномена сваког интерактивног односа живог
бића и интерактивног система је афорданс, а поглавље се бави и употребом времена и
временског тока у наративу и интеракцији. Такође се анализирају различите улоге публике
у наративу и интерактивном делу. Теоретичари на чијим текстовима сам заснивао своју
анализу су у овом поглављу пре свега Бренда Лорел, Јеспер Јул, Дејвид Залц и Стив
Диксон.

Процесорска уметност прати развој уметничких теорија и пракси које су одбациле
материјални предмет/артефакт као циљ уметничког рада и окренуле се процесу као
главном предмету интересовања уметника. Тај развој ће од својих почетака, везаних за
мобиле и увођење временске димензије у просторне уметности, довести после неколико
деценија до интерактивне уметности. Праксу интерактивне уметности сматрам
драгоценим извором искустава која могу наћи своју примену у интерактивном позоришту.
Поглавље се такође бави и развојем компјутерске и медијске технологије које су
омогућиле развој интерактивне уметности као и карактеристикама и могућностима тих
технологија. Теоретичари на које сам се у овом поглављу ослањао су Тор Магнусон, Катја
Квастек, Крис Солтер, Д.Н. Родовик и Розали Голдберг.

У поглављу Глумац и интерфејс бавим се интерактивним односом човека/глумца и
машине/интерактивног медијског система. Та веза не може бити остварена без интерфејса,
а последица те везе је стварање новог актера на позоришној сцени – извођачког киборга.
Поглавље се бави развојем идеје о човеку који ступањем у интеракцију са интерактивним
системом повећава/аугментира своје способности и последицама које апликација те идеје
има у позоришту. У том смислу је обрађен и феномен окружења која реагују, односно
интерактивних амбијената. Теоретичари на чије текстове сам се освртао у овом поглављу
су Александер Геловеј, Мајрон Кругер, Крис Солтер и Бренда Лорел.
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Поглавље Захтеви новог медија анализира карактеристике интеракције као
посебног медија, као и последице које на карактер сценског догађања има евентуално
додељивање статуса интерактора публици. Надовезујући се на поглавље Интерактивност
и наратив бавим се и улогом глумца/интерактора у медију интеракције, као и
подударностима и различитостима у односу на улогу играча компјутерске игре. Обрађена
је и разлика између имитације која је карактеристика позоришне глуме и емулације која је
типична за интерактивне системе.

Изражавам искрену захвалност на саветима и великој помоћи коју су ми пружили
Горан Балабан, Борис Буторац и Мина Цветиновић, јер без њиховог доприноса не би било
могуће реализовати практични део пројекта.
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Позориште интегрисаних медија

Наслов докторског уметничког пројекта „Позориште интегрисаних медија“ захтева

прецизније објашњење. Треба рећи да је за позориште као вишемедијску уметност

карактеристична употреба различитих медија, као и то да се интегрисање/уклапање

различитих медија у целину позоришног дела само по себи подразумева. Под појмом

позориште у овом случају подразумевам позоришно дело у најширем смислу, тако да

обухвата све његове појавне облике кроз историју без обзира на културу у којој су ти

облици настали. Овако схваћено позоришно дело би обухватало и оперу, балет,

перформанс, кабуки, катакали, кабаре, драмски театар, постдрамски театар итд. Већ из

оваквог, непотпуног списка јасно је да је реч о феноменима који се прилично међусобно

разликују, чак и ако се ограничимо само на употребу појединих медија у сваком од

наведених појавних облика позоришног дела. Док у балету доминира плес и музика, а нема

изговорене речи, у драмском театру доминира управо изговорена реч. Сматрам да ће

дефиниција Ане Вујановић бити од користи из више разлога, а не само због потребе да

различите појаве доведем под исти кров.

„У ужем смислу, позоришна представа је просторно-временски догађај, поступак или чин

у којем се живим извођењем (заступањем, представљањем, приказивањем, симулирањем,

указивањем) предочава (чини чулно предочљивим, доступним) одређени садржај.“1

Кључни појмови су (просторно-временски) догађај и живо извођење, јер и један и

други појам упућују на одвијање позоришног дела у реалном времену и простору,

насупрот филму, који је медијски посредован снимак догађаја. Ако на тренутак оставимо

по страни варљивост појмова реално и реалност, мислим да је онтолошка разлика између

догађаја и снимка догађаја очигледна. Можда бисмо и филмску пројекцију могли схватити

као догађај, али у том случају се пре свега ради о репродукцији снимка, или прецизније, о

догађају репродукције филмског дела, док је у случају позоришне представе она сама по

себи догађај. Ако бисмо и реални свет око нас схватили као медиј, могли бисмо рећи да су

и извођачи и публика у случају позоришта део истог медија.

1 Aна Вујановић, Разарајући означитељи/е перформанса (Прилог заснивању позно постструктуралистичке
материјалистичке теорије извођачких уметности), СКЦ, Београд, 2004, стр.51.
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Занимљиво је да пионир теорије медија Маршал Маклуан (Marshall McLuhan), у

свом обимном делу „Познавање општила – човекових продужетака“ нигде не помиње

позориште као медиј, иако је списак поглавља посвећен појединим медијима веома

дугачак и на моменте бизаран. Разлог за то би могла бити чињеница да за позоришни чин

није неопходан никакав материјално-технички посредник. У крајњој инстанци, да бисмо


[…]

мобилног телефона на коме је активирана жироскопска апликација. Мобилни телефон који
извођач држи у џепу је повезан бежичном мрежом са интерактивним системом. Сваки
окрет изазива окретање пројектоване виртуелне сценографије.
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Првобитна идеја за пројекцију је предвиђала унутрашњост собе са молерском мустром на
зидовима и прозором, као и управљање репродукцијом музике, где би брзина и смер
репродукције музике такође били повезани са окретима извођача. Музика се не би
репродуковала када је извођач статичан, брзина музике би зависила од брзине окретања
извођача, а промена смера окретања извођача би музику репродуковала уназад. Одлучио
сам се за сигурно изводљиву опцију која је наметала нешто једноставнију визуелну
варијанту интеракције.

80

81

Закључак

У претходним поглављима сам проучавајући баштину историјске авангарде и
различитих неоавангардних пракси истовремено хтео да остварим два циља. Са једне
стране сам покушао лоцирати сопствени пројекат у ширем контексту уметничких пракси
које су користиле медије, са посебном пажњом у случајевима када су ти медији
интерактивни, као и оне праксе у чијој је сфери интересовања доминантан процес, а не
артефакт. Истраживање историја, идеја и концепата везаних за такве праксе послужило ми
је, са друге стране, да што конкретније омеђим област којом ће се кретати моја реализација
практичног дела пројекта.

Сматрао сам да је поглед на позориште Јиржија Гротовског, због своје
искључивости и наглашеног одбацивања готово целокупне технолошке компоненте
представе, добра полазна тачка за посматрање интерактивног позоришта које без
технолошке компоненте не може да постоји. Нисам желео да ме истраживање одведе ван
територије позоришта, а аскетски ставови Гротовског о томе шта мора постојати да би
нешто било позоришна представа а шта не, у том смислу су ми били корисна оријентација.

Сматрам да на позоришну представу треба гледати пре свега као на догађај који се
одвија уживо, те да сходно томе и сви медији употребљени у представи треба да задовоље
захтеве одвијања уживо. Само тако се може сачувати интегритет позоришта. Дефиниција
која дозвољава машинама да под одређеним условима буду посматране као живи актери
ми је управо из тог разлога била драгоцена смерница у ком правцу треба размишљати.
Интерактивни медијски систем не може функционисати без сталног процесирања у
реалном времену што омогућава тренутне реакције система а те тренутне реакције су оно
што машину/интерактивни систем чини живим актером.

Кроз проучавање односа наратива и интеракције желео сам да што прецизније
дефинишем феномен интеракције. Интерактивна књижевност је у тој анализи сагледана
као смеша интеракције и наратива у којој сегмент интеракције заузима релативно мали
простор. Сагледано из угла конзумента интерактивне књижевности и времена које је
потребно да би се прочитала интерактивна књига, доминација наратива у таквој форми
уметничког дела је још уочљивија. Слични примери постоје и у покушајима интерактивног
филма. Интеракција је сведена на тренутак реализације једне од понуђених опција, а све
остало је наратив. Определио сам се за интерактивно позориште које интеракцију користи
у непрекинутом облику и где се трајање интеракције подудара са трајањем сценског чина.
Сматрам да се једино на тај начин интеракција може испољити у свом чистом облику, те
да интерактивно позориште једино тако има смисла.

Компјутерски интерактивни систем заснива се на процесирању у реалном времену
и то ме је навело да истражим уметничке праксе које су се дистанцирале од уметничких
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пракси које су усредсређене на артефакт једном заувек дефинисане статичне форме и
почеле се бавити трансформацијама и процесима. Заједничко за све те праксе, обухваћене
збирним називом процесуална уметност, је усмерење ка реализацији уметничког дела у
облику просторно временског догађаја или процеса. Свака позоришна представа се
манифестује као просторно временски догађај, а може бити описана и као једна врста
глумљеног процеса. Процесуална уметност не мора да подразумева употребу компјутера,
али интерактивно позориште о коме ја размишљам не може постојати без компјутера.
Компјутерском сегменту такве интерактивне представе више одговара назив процесорска
уметност, јер је предуслов њеног постојања присуство компјутера и процесирање у
реалном времену.

Машина која је способна за манифестације реакција у реалном времену за
интерактивно позориште је исто тако жива као и глумац. То је ситуација у којој човек
ступа у симбиозу са машином у облику интерактивног система, али и машина ступа у
симбиозу са човеком. Резултат те симбиозе је киборг у којем и људска и компјутерска
компонента задржавају све способности које индивидуално већ имају, а симбиотички
однос им омогућава и додатне способности које као аутономни системи немају. Те додатне
могућности се реализују кроз сарадњу у генерисању акције/радње. Ова сарадња је по својој
природи интеракција човек-компјутер. Киборг своје постојање манифестује кроз
интерактивну везу човек-машина. Ако та интерактивна веза не постоји, не постоји ни
киборг. Када имамо једног глумца/интерактора и интерактивни систем, у таквој
интерактивној представи киборг, настао интеракцијом глумца и система, није само део
представе, већ је сам киборг представа. Драмска представа се одвија развојем сукоба, а
интерактивна представа се одвија развојем интеракције. Стављање знака једнакости
између драмског сукоба и интеракције је од помоћи ако желимо да на интеракцију гледамо
из позоришног угла. Докле год је интеракција ограничена на извођаче и интерактивни
систем таква интерактивна представа је позориште. Сматрам да се увођењем публике у
представу у својству интерактора позоришна представа трансформише у нешто друго. То
друго је игра у најширем смислу, а њена основна карактеристика је неизвестан исход, док
је у случају наратива-позоришне представе исход унапред одређен и фиксиран. Како се не
може у исто време бити и неизвестан и известан, јасно је да је немогуће истовремено бити
и у царству позоришне представе и у царству игре. Хепенинг, који такође има неизвестан
исход, је гранична форма која садржи одлике и позоришта и игре.

Из више разлога сам се определио за минималистички приступ интерактивном
перформансу који укључује једног глумца/интерактора и континуирану интеракцију са
медијским системом. Један интерактор и један интерактивни систем су довољни
предуслови за постојање интеракције, а ја сам желео да усмеравам пажњу гледалаца
управо на процес интеракције. Ово се не може остварити ако интеракција није очигледна,
што значи да гледаоцу мора бити јасна међузависност акције и реакције. Непрекинута

83

интеракција значи да је глумац/интерактор оперативно у позицији играча компјутерске
игре, али да његово учешће у интеракцији има пре свега сврху производње значења које
гради одређени наратив или одређено стање. Одлучио сам се да у потпуности одбацим
драмски текст као основу перформанса, као и било коју врсту драматизације неког
наратива. Уместо тога сам се определио за фрагментарну структуру сценског чина у чијем
је сваком сегменту демонстрирана другачија врста интеракције и употребљен другачији
интерфејс. Одбацивањем драмског позоришта нестала је и потреба представљања
одређених ликова и догађаја. Позориште без ликова је много погодније тло за такозвано
нематрично представљање које се заснива на извођењу одређених радњи које своје
значење добијају тек када су пропуштене кроз медијски систем. Због овога ми идеја
нематричног представљања делује као скројена за примену у интерактивном позоришту
које се састоји од једног глумца и интерактивног медијског система.

Прихватањем становишта да се на интеракцију може гледати као на засебан медиј
поље интересовања се још више фокусира на феномен интеракције. У интерактивном
позоришту могуће је ставити знак једнакости између интеракције и киборга и између
киборга и интерактивне позоришне представе. Без интеракције нема киборга, а без киборга
нема представе јер је и сама представа интеракција.

Мој практични рад је интерактивни перформанс са једним глумцем/интерактором.
Публика није укључена у интеракцију, што значи да је у традиционалној улози посматрача
радње. Пожељно је да је интеракција непрекинута као и то да представа треба да тежи да
сведе употребу снимака било које врсте на најмању могућу меру. Перформанс је
састављен од низа краћих сегмената који нису наративно повезани, а у њима се
демонстрирају различите врсте интерактивних веза и интерфејса.
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