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Већу Интердисциплинарних докторских студија
Универзитет уметности у Београду
Косанчићев венац 29 / 11000 Београд

ИЗВЕШТАЈ
Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

„ ПОЗОРИШТЕ ИНТЕГРИСАНИХ МЕДИЈА“

кандидата

Александра Давића

Веће интердисциплинарних докторских студија Универзитета уметности у Београду, на
седници одржаној 13. априла 2017. године, донело је одлуку о образовању Комисије за оцену и
одбрану докторског уметничког пројекта „ Позориште интегрисаних медија“ Александра
Давића, студента докторског студијског програма Вишемедијска уметност
Интердисциплинарних студија Универзитета уметности у Београду.

На основу увида у реализован уметнички део пројекта и поднети писани материјал,
комисија у саставу:

мр Растко Ћирић, редовни професор ФПУ,
Ивана Вујић, редовни професор ФДУ,
др ум. Александра Јованић, ванредни професор ФЛУ,
Ђорђе Петровић, ванредни професор ФДУ,
и др ум. Иван Правдић, ванредни професор Академије уметности у Новом Саду, ментор,

закључила је да кандидат може да приступи одбрани докторског уметничког пројекта.

Биографија кандидата

Александар Давић рођен је 2. октобра 1961. у Новом Саду.
Дипломирао је Интермедијалну режију у класи професора Боре Драшковића на

Академији уметности у Новом Саду. Од средине осамдесетих година прошлог века активно ради
као стваралац телевизијских емисија за Телевизију Нови Сад и телевизију Скопље. Године 1991.
ради као асистент редитеља Душана Макавејева на филму „Горила се купа у подне“. У првој
половини деведесетих година прошлог века ради као монтажер и редитељ у музичкој редакцији
телевизијске куће Fernsehen aus Berlin, а затим почиње да ради на Академији уметности у Новом
Саду, прво као асистент од 1992. до 2003, затим од 2003. до 2008. као доцент, од 2008. до 2013.
као ванредни професор а од 2013. као редовни професор.

Аутор је више режија позоришних представа од којих су најзначајније „Полудела
локомотива“ по тексту Станислава Виткијевича у Позоришту младих 2009. године и „Играч у
свим правцима“ по песмама Вујице Решин Туцића у Културном центру Новог Сада 1996. године.
Најзначајнија филмска остварења која је Александрар Давић режирао су: „Златни дечак“
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(2016.) приказан на Sport Film Festival-у у Палерму 2016, „NS Roulette“ (2012.) приказан на
фестивалима у Подгорици и Луксембургу, „Журка“ који осваја награду за најбољи сценарио на
Фестивалу филмског сценарија у Врњачкој бањи 2005. и награду за најбољи филм на Фестивалу
српског филма у Паризу 2006. године. Филм се приказивао и на Сарајево филм фестивалу и
Загреб филм фестивалу 2004, GoEast фестивалу у Визбадену 2005. као и у Cinema du Sud
програму Канског филмског фестивала 2006. године.
Од других значајнијих ауторских филмских успеха издвајамо приказивање филма „Мртви
путују“ на Rotterdam Film Festival-у 2002, приказивање филма „Ове ноге нису мале, многима су
памет дале“ на фестивалу MediaWave 97 у Ђуру у Мађаркој. Кратки филм „Добро вече“ из 1996.
године, уврштен је у ретроспективу видео/филмова из источне Европе под називом “Sex, Rock
`n` Roll and History: (Video)films from Eastern Europe 1950-2000” на 46. International Short Film
Festival-у у Оберхаузену. Филм „Очевидац“ из 1995. награђен је за најбољи експериментални
филм на Фестивалу документарног и краткометражног филма у Београду 1996. и освојио је
Специјалну награду Gazeta Wyborcza na festivalu WRO 97, у Вроцлаву. Исти филм приказан је и
на фестивалима FIV 96 у Буенос Аиресу и Catalyst Art 96 у Белфасту. „Impossible – Made in
Serbia II“ из 1994. освојио је Специјалну награду за видео на Фестивалу документарног и
краткометражног филма у Београду 1994. и уврштен је у ретроспективу видео/филмова из
источне Европе под називом “Sex, Rock `n` Roll and History: (Video)films from Eastern Europe
1950-2000” 46. International Short Film Festival у Оберхаузену. „Последња дадаистичка
представа“ из 1992. приказана је на фестивалима OSTranenie 95 у Bauhaus-у у Десауу и Kasseler
Dokumentarfilm und Videofest-у 1995. у Kaселу. На последњем Југословенском телевизијском
фестивалу у Неуму 1991. осваја Ауторску награду као и Награду акредитованих новинара за
филм „Казна и слобода“.

Детаљна анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат „Позориште интегрисаних медија“ има за циљ
истраживање и креацију специфичне врсте позоришта у коме је глумац интерактивно повезан са
што већим бројем медијских и техничких сегмената инсценације. Како поље истраживања ни у
теоријском ни у практичном смислу није било ограничено само на позоришне представе,
кандидат је у великој мери истраживао поетике и дела перформанса, хепенинга и дигиталног
полимедија у којима извођач путем различитих интерфејса остварује контролу и артикулацију
медијских и техничких аспеката живог извођења. И теоријски и практични део рада су ваљано и
детаљно истражени, развијени и методолошки, тј. уметнички артикулисани у докторски
уметнички пројекат „Позориште интегрисаних медија“.

Практични део пројекта

Циљ практичног дела рада замишљен је и реализован као перформанс, којим су резултати
теоријског дела истраживања тестирани у пракси. Такође, специфичности креативне личности и
уметничког опуса кандидата Александра Давића дају перформансу посебан ауторски печат у
минималистичком стилу.
У оквиру уметничког дела рада Александар Давић је тематски конкретизовао своју
почетну идеју сценског вишемедијског дела у коме су медији дословце продужетак извођачевог
тела и у коме физичке акције глумца путем интеракције артикулишу, генеришу, или генеришу и
артикулишу медијске садржаје у оном облику који се презентује гледаоцу, определивши се за

3

сценско дело за једног извођача интерактивно повезаног са медијима. Овде се пре свега ради о
специфичној врсти монодраме аутобиографског карактера, у којој је аутор истовремено и
извођач. Конкретно је реч о сећањима на различите садржаје медија филма, телевизије, радија и
штампе, који се преплићу и стапају са доживљајима реалног света ставарајући фрагментарни
исповедни наратив у коме аутор-извођач својим физичким радњама изнова покреће, артикулише
и/или генерише покретне слике и звуке догађаја који су се најдубље урезали у његово памћење.
Коришћени сензори и софтвери, као компоненте интерфејса између глумца и различитих
медијских садржаја и линија контролисаних дигиталним технологијама, отворили су иновативно
искоришћене могућности за специфична примењена сценска изражајна средства. Унапред
припремљене видео и аудио секвенце, као и програмски алгоритми за контролу светла,
покретање видеа, тек у интеракцији са извођачем добили су финални облик који је презентован
публици.
Иако по први пут у улози и редитеља и главног и јединог извођача на сцени, Александар
Давић је припремио и приказао перформанс саставњен од три релативно самосталне
сцене/слике. Иако само наизглед лабаво повезане, оне носе јасан ауторски печат, допуњавајући
се медијски, технолошки и поетички, јасно представљајући три различите могуће стратегије
интерактивног извођачевог повезовања са инсценацијом. Поред сегментирања у три слике,
инсценација подразумева и видео пројекцију на три зида, урањајући глумца/извођача/аутора у
обухватајући простор сопственог дела.
У првој сцени симетрична визуелизација звучног сигнала изазива реакцију система
стварајући утисак проласка кроз коридор. Ефектна кинестезија се постиже преко чула вида.
Интеракција је непрекинута и сваки уживо изговорени и одсвирани звук изазива визуелну
промену изражајне графичности и ритмизоване слике.
У другој сцени превазилазе се контрадикције живе и снимљене уметности, уживом
монтажом базе података поступком “реза” који је изазван физичком радњом померања извођача
по сцени. Масмедијске покретне слике се манипулишу покретима и позицијом тела у простору.
У трећој сцени гледаоцима невидљиви сензор у костиму извођача је повезан бежичном
мрежом са интерактивним системом. Покрети усмеравају пројекцију виртуелне сценографије
која са три стране обухвата глумца/редитеља/аутора.

Писани део пројекта

Писани део пројекта је представљен кроз девет целина: Увод, Позориште интегрисаних
медија, Уживо, Интерактивност и наратив, Процесорска уметност, Глумац и интерфејс,
Захтеви новог медија, Практичан рад и Закључак.
Позориште интегрисаних медија обухвата и појашњава интегрисање медија у широко
схваћеној позоришној делатности, смештајући извођача и у улогу креатора сценског простора.
Уживо проблематизује однос преношења преко медија уживо и живог догађаја пред
публиком, а истовременост и артикулације и презентације примерима је представљена кроз
савремена решења из сфере дигиталног перформанса. Надаље аутор анализира историју
коришћења екрана у позоришту и теоријске моделе екрана и процесирања у реалном времену.
Интерактивност и наратив анализира појмове и методе каузалности, игре, наратива,
афорданса, затим улоге дизајнера интерактивног система и интерактора. Пореди и односе
времена, простора, наратива и интеракције, предлажући поетике навигације, учешћа, конверзије
и сарадњу са публиком.

Процесорска уметност прати превазилажење материјалности уметничког дела
примерима процесуалности. Принципе нових медија омогућених мета-машинским особинама
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дигиталне технологије: нумеричког кода, модуларности, аутоматизације, варијабилности и
транскодирања поентира у виђењу компјутера као скупа интегративних и процесуалних и медија
и алатки.

Глумац и интерфејс спајају се кроз процесорску креативност, киборгизацију и окружења
која реагују, користећи интефејс, сензоре и алгоритамску каузалност. Гледалац у сложеном
интерактивном позоришту сусреће се са живом „надмарионетом“ испољавајући се заједно и
виртуелно и уживо.
У Захтевима новог медија препознајемо софтверску апликацију као нов медиј,
трансформацију драмског сукоба у интеракцију, моделе глумца и публике као интерактора,
последице претварања публике у интерактора, имитацију и емулацију човека и машине,
предлажући глумца/интерактора као играча.
Предложени и развијани циљеви теоријског дела докторског уметничког пројекта у смеру
идентификације практичних и теоријских радова из области позоришта и осталих уметности,
али и других области, који могу помоћи у формулисању изражајних средстава позоришта која
традиционалне глумачке технике интерактивно повезују са дигиталним медијима, успешно су
постигнути. Идентификоване су технологије које се већ примењују у раду у позоришту и
реализацији перформанса, као и постојеће технологије које су осмишљене за другу сврху, али би
уз одређене модификације могле имати сценску примену, кроз употребу специфичних
изражајних средстава компјутера као нелинеарног медија у спрези са извођачем.
Кандидат Александар Давић показао је темељно и методолошки засновано познавање и
коришћење литературе о теоријама извођачких уметности и интерактивним технологијама у
позоришту, перформансу и инсталацијама. Истражен је и представљен историјат употребе
медија покретних слика у позоришту, као и историјат уметности перформанса од подухвата
Ервина Пискатора и различитих пракси перформанса током двадесетог века, преко Латерне
Магике и рада Јозефа Свободе, до појаве интерактивних технологија. Посебна пажња је
посвећена практичном и теоријском раду Дејвида Залца у Интерактивној извођачкој
лабораторији Универзитета Џорџија, који прецизно одређује карактеристике нелинеарних медија
које омогућавају интерактивност.

Оцена остварених резултата

Окосницу рада чини истраживање историје и могућности реализације идеје позоришта
интегрисаних медија као интерактивног повезивања глумчевог тела са компјутером које
омогућава модификацију и генерисање дигиталних медијских секвенци. Непоновљивост и
непредвидивост човека, односно извођача/глумца/уметника који изводи перформанс, можда је и
најважнија карактеристика позоришне уметности и она се креативно и успешно среће са
висококодификованим средствима дигиталне технологије.
Интердисциплинарни карактер докторског уметничког пројекта приказује се кроз
адекватан и интригантан спој могућности извођача да контролише своје присуство у
интерактивном систему артикулишући медијске секвенце које су сегменти и окружење
перформанса. На овај начин глумац постаје хибрид, комплексни ентитет, киборг, чија су
изражајна средства омеђена и проширена колико сопственим психофизичким особинама, толико
и могућностима компјутерског кода, односно карактеристикама софтверских и хардверских
компоненти интерфејса и процесора.
Појмовно-теоријски оквир рада односи се на детаљно истраживање појмова позоришта,
компјутера, интегрисања медија, уметности уживо, интерактивности, наратива, процесорске
уметности, глумца и интерфејса. Рад би свакако још потпунијим чинило презентовање
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документоване писане и видео документације о експериментима, као и интервјуи са
програмерима и другим стручњацима из области које су се истраживале.
Завршни практични рад успешно је искористио искуства стечена и проширена поетичким
сазнањима и експериментима.
Кандидат Александар Давић закључује да као уметничка област, Позориште
интегрисаних медија функционише као спој машинске и људске способности да уживо покрећу
и стварају медијске садржаје, форме и поступке. Допринос теми је дао кроз анализу и
представљање значајних примера вишемедијских уметности театра, перформанса и дигиталног
вишемедија у уметничком, историјском и друштвеном контексту.

Критички осврт референта

Кроз сложена истраживања и разматрања, кандидат Александар Давић дошао је до
информативног и значајног теоријског рада успешно повезаног са упечатљивим практичним
уметничким радом и његовом изведбом. Различите медијске садржаје и линије који су
коришћени у докторском уметничком пројекту аутор је вешто и складно употребио и повезао,
стварајући заокружено и комуникативно уметничко дело које је уједно и демонстрација употребе
савремених интерактивних дигиталних технологија у живом извођењу, као и фрагментарни
аутобиографски перформанс који уметничког субјекта поставља у различите друштвене и
биолошке улоге.
Експерименти и концепције који су имали за циљ да установе које карактеристике
појединих традиционалних глумачких средстава могу бити искоришћене као параметри за даље
процесирање у сфери дигиталног перформанса успешно су анализирани на примерима и
спроведени у делу. Креирање искуства са различитим компонентама интерфејса и различитим
програмима који омогућавају интеракцију човека и дигитализујућих медија, довело је до
интригантног живог наступа појединца уроњеног у технологију којом ауторски управља.
Очекивање да ће практични резултат истраживања бити вишемедијско сценско дело које
задовољава наведене пропозиције Позоришта интегрисаних медија испуњено је у потпуности.
Теоријски рад заиста успева да формулише стратегије у раду у овом облику, а које могу бити
употребљиве и за друге уметнике. Интервјуи са програмерима и другим стручњацима уз
детаљнију видео документацију употпунили би писани део Позоришта интегрисаних медија.
Практичан део појекта састављен је из три сложене сцене које комбинују говор, кретање,
покретне генерисане и снимљене слике, звук свираних перкусија са осмишљеним простором три
симултане пројекције. Коришћење уметнификованих документарних снимака у средишњој
сцени драматуршки је уклопљена између почетне и завршне сцене графичке визуелности
вертикалне наглашености и првој и хоризнонталне у трећој. Физичке радње и у интенцијама и у
облицима и у дејству су такође различите од сцене до сцене. Очигледна је и јасна методологија
којом је пажљиво одабран и припремљен разнородан материјал, а употребом свеприсутних
дигиталних техника за рад са одабраним и припремљеним елементима кроз интеракцију уживо
створене су сцене и приказани модели Позоришта интегрисаних медија.
Кандидат Александар Давић позиционира свој докторски уметнички рад у односу на
више теоријских појмова и приступа, историјских уметничких појава и савремених технологија.
У писаном делу смешта одабране концепције у уметнички и теоријски контекст са акцентом на
поетске, технолошке, историјске и друштвене аспекте, препознајући и уметничке изражавајуће
процесе којима цивилизацију наратива смењује цивилизација игре.
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Закључак комисије

Кандидат Александар Давић је у докторском уметничком пројекту „Позориште
интегрисаних медија“ представио истраживање специфичности и спајања две вишемедијске
извођачке уметности: људске и машинске. Уживо изведен резултат показао је највиши степен
артистичке и техничке професионалности, сценске артикулације и јасно поставњених
вишемедијских процеса.

Александар Давић је своја поетичка и теоријска техничка знања и способности креативно
искористио у реализацији докторског уметничког пројекта, повезујући актуелне технологије и
ауторску глуму и режију. Јасно дефинисане концепцијске и методолошке поставке уметничког
пројекта и детаљно истраживање теме успешно су реализоване и документоване у писаном делу
пројекта.

Имајући све наведено у виду, Комисија предлаже Већу Универзитета уметности да
кандидату Александру Давићу одобри одбрану докторског уметничког пројекта „Позориште
интегрисаних медија“.
У Београду, 5.5. 2017.

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта:

_________________________________________
Ивана Вујић, редовни професор ФДУ, Београд

_________________________________________
мр Растко Ћирић, редовни професор ФПУ, Београд

_________________________________________
др ум. Александра Јованић, ванредни професор ФЛУ, Београд

_________________________________________
Ђорђе Петровић, ванредни професор ФМУ, Београд

_________________________________________
др ум. Иван Правдић, ванредни професор Академије уметности у Новом Саду, ментор